
 

Deliberazione n.16/2015 in data 18/08/2015 

 

Oggetto: Stipula polizza assicurativa a copertura RCT patrimoniale – Atto di indirizzo. 

Storno di fondi 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di agosto, alle ore 13,30, in 

apposita sala al quinto piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, 

regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

Regionale dei Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta, nominato con 

D.P.R.A.V.A. n.356 in data 28.10.2010.  

 

Risultano presenti/assenti: 

 Presente Assente 

Michel MARTINET Presidente  P  

Patrizia MAURO Vicepresidente P  

Gianluca GIOVANARDI  Componente P  

Piero LUCAT Componente esperto P  

Rudy TILLIER Componente P  

TOTALE  5  

Cura la verbalizzazione dell’odierna riunione il dott. Rey René, funzionario 

dell’Agenzia. 

Il sig. Michel MARTINET, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.  



 

2 

Deliberazione n. 16/2015 in data 18/08/2015 

 

Oggetto: Stipula polizza assicurativa a copertura RCT patrimoniale – Atto di indirizzo. 

Storno di fondi 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

premesso che questa Agenzia, ai fini della gestione delle proprie polizze assicurative, 

si avvale dell’assistenza della società di brokeraggio “L’ARCA Insurance Brokers” 

con sede in Aosta; 

 

considerato che l'ente pubblico, ai sensi dell'art. 2049 del c.c. è tenuto, per 

responsabilità oggettiva, a risarcire i danni arrecati a terzi per gli atti posti in essere 

dalle persone che operano in nome e per conto dell'ente medesimo; 

 

visto l'art.86, punto 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  che prevede la possibilità per gli 

enti territoriali di assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti 

all'espletamento del loro mandato”; 

 

considerato che la responsabilità delle persone che operano in nome e per conto di 

un ente pubblico si configura come responsabilità "amministrativa'' o 

"amministrativo/contabile'' ed è, pertanto, sottoposta alla giurisdizione della Corte dei 

Conti; ai sensi dell'art. 1,1° comma, della legge 14/01/1994 n. 20, 

 

visto l'art. 3, comma 59, della legge Finanziaria 2008, che preclude espressamente 

l'estensione della garanzia assicurativa alla responsabilità amministrativa e/o 

amministrativa- contabile; 

 

ritenuto di avvalersi della possibilità di assicurare questa Agenzia per i danni che 

potrebbero essere arrecati a terzi dai propri amministratori, dal proprio funzionario e 

dall’organo di revisione economico-finanziaria nell'espletamento delle rispettive 

funzioni istituzionali, analogamente a quanto previsto per gli enti territoriali dal 

succitato art. 96; 

 

 ritenuto di dover esprimere il presente atto di indirizzo per la stipula di polizza 

assicurativa RCT patrimoniale avvalendosi dell’assistenza della società di 

brokeraggio “L’ARCA Insurance Brokers” di Aosta; 



 

3 

 

evidenziata la necessità di procedere ad uno storno di fondi per dare riscontro 

contabile al provvedimento di cui trattasi; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) di assicurare questa Agenzia per gli eventuali i danni che potrebbero essere 

arrecati a terzi dai propri amministratori, dal proprio funzionario e dall’organo 

di revisione economico-finanziaria nell'espletamento delle rispettive funzioni 

istituzionali; 

3) di avvalersi dell’assistenza della società di brokeraggio “L’ARCA Insurance 

Brokers” di Aosta per la stipula di una polizza assicurativa RCT patrimoniale; 

4) di approvare lo storno di fondi consistente nello stanziamento della somma di 

€ 2.200,00 al cap. 1016 “Assicurazioni” mediante riduzione di pari importo 

dello stanziamento iscritto al cap. 1001 “Stipendi al personale; 

5) di demandare al responsabile finanziario l’esecuzione del presente deliberato. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Michel MARTINET 

Il verbalizzante 

René dott. REY 

 

============================================================= 
 



 

4 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 

4,comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data. 


